
POSTANOWIENIE nr 6/2026  

Komisarza Wyborczego w Krakowie III 

z dnia 28 stycznia 2026 r. 

w sprawie odrzucenia wniosku o przeprowadzenie referendum lokalnego w sprawie 

odwołania Rady Miejskiej w Andrychowie przed upływem kadencji  

Na podstawie art. 22 ust. 4 oraz art. 24 ustawy z dnia 15 września 2000 roku — o referendum 

lokalnym (tj. Dz. U. z 2025 r. poz. 472), po rozpatrzeniu wniosku z dnia 4 stycznia 2026 r. 

mieszkańców gminy Andrychów, o którym mowa w art. 22 ww. ustawy, złożonego w dniu  

5 stycznia 2026 r. przez Pełnomocnika Inicjatora Referendum Pana Jerzego Mrawczyńskiego, o 

przeprowadzenie referendum w sprawie odwołania Rady Miejskiej w Andrychowie przed 

upływem kadencji, Komisarz Wyborczy w Krakowie III postanawia:  

odrzucić wniosek.  

UZASADNIENIE  

W dniu 7 listopada 2025 r. wpłynęło do Komisarza Wyborczego w Krakowie III 

powiadomienie o zamiarze przeprowadzenia referendum w sprawie odwołania Rady Miejskiej w 

Andrychowie przed upływem kadencji. Inicjatorem referendum jest grupa 7 mieszkańców gminy 

Andrychów, a spośród nich pełnomocnikiem inicjatora został wyznaczony Pan Jerzy 

Mrawczyński, zam. Targanice. 

Również w dniu 7 listopada 2025 r. do Burmistrza Andrychowa wpłynęło powiadomienie 

o zamiarze przeprowadzenia referendum w sprawie odwołania Rady Miejskiej w Andrychowie 

przed upływem kadencji. Inicjatorem referendum jest ta sama grupa  

7 mieszkańców gminy Andrychów, pełnomocnikiem inicjatora został wyznaczony Pan Jerzy 

Mrawczyński, zam. Targanice. 

W dniu 5 stycznia 2026 r., a więc z zachowaniem ustawowego terminu 60 dni na złożenie 

wniosku o przeprowadzenie referendum, licząc od dnia złożenia powiadomienia, w Krajowym 

Biurze Wyborczym Delegaturze w Krakowie, siedzibie Komisarza Wyborczego w Krakowie III, 

Pełnomocnik Inicjatora Referendum złożył wniosek grupy mieszkańców gminy Andrychów o 

przeprowadzenie referendum w sprawie odwołania Rady Miejskiej w Andrychowie przed 

upływem kadencji. Przedmiotowy wniosek zawierał informację o wypełnieniu obowiązku 

wskazanego w art. 13 ust. 1 i 3 ustawy o referendum lokalnym; m. in. na dowód do wniosku został 

dołączony wykaz adresów tablic z terenu gminy Andrychów, na których wywieszono ogłoszenia 



inicjatorów referendum o inicjatywie referendum, zestaw wydruków z różnych stron 

internetowych zawierających informacje o zamiarze przeprowadzenia referendum. 

Do wniosku Pełnomocnik dołączył 493 karty formatu A4 z zapisanymi rubrykami, 

zawierające — według oświadczenia Pełnomocnika — 3831 (słownie: trzy tysiące osiemset 

trzydzieści jeden) własnoręcznych podpisów osób popierających wniosek, ich dane adresowe  

i numery PESEL, datę złożenia podpisów. W obecności Pełnomocnika wszystkie arkusze zostały 

przeliczone, następnie potwierdzono ich otrzymanie.  

Karty ponumerowane i ostemplowane pieczęcią Komisarza Wyborczego w Krakowie III 

zostały zdeponowane w sejfie.  

W uzupełnieniu wniosku pełnomocnik przesłał drogą poczty elektronicznej 3 pliki 

zawierające zawierające printscreeny (zrzuty ekranów) informacji o zamierzonym referendum 

gminnym. 

W dniu 7 stycznia 2026 r. Pełnomocnik Inicjatora Referendum został poinformowany, iż 

rozpoczęcie procedury sprawdzania list poparcia dla referendum nastąpi w dniu 9 stycznia 2026 

r. o godz. 9.00 i będzie kontynuowane przez każde następne dni robocze od godz. 9.00 –  

w siedzibie Delegatury. Pełnomocnik został również poinformowany, że może być obecny przy 

weryfikacji list poparcia lub mogą być obecne inne osoby przez niego pisemnie upoważnione.  

W uzupełnieniu wniosku, w dniu 20 stycznia 2026 r. pełnomocnik przesłał drogą poczty 

elektronicznej pliki zawierające zdjęcia miejsc przeznaczonych w gminie Andrychów  

do plakatowania ogłoszeń z umieszczoną na nich informacją inicjatorów referendum  

o przyczynach referendum, jak również wykaz adresów tych miejsc. 

 

Zgodnie z art. 4 pkt 1 ww. ustawy, referendum przeprowadza się na wniosek co najmniej 

10% uprawnionych do głosowania mieszkańców gminy (wyborców). Natomiast zgodnie z art. 12 

ust. 5 ustawy o referendum lokalnym, liczba mieszkańców jednostki samorządu terytorialnego 

uprawnionych do głosowania ustalana jest na koniec kwartału poprzedzającego złożenie wniosku. 

Na podstawie meldunku kwartalnego rejestru wyborców gminy Andrychów za IV kwartał 2025 r. 

(tj. na dzień 31 grudnia 2025 r.) liczba mieszkańców uprawnionych do głosowania (wyborców) 

wynosiła 33010 (słownie: trzydzieści trzy tysiące dziesięć). W związku z tym odpowiednia liczba 

wyborców popierających wniosek referendalny wynosi co najmniej 3301 (słownie: trzy tysiące 

trzysta jeden) osób, co stanowi ustawowo 10% wszystkich wyborców.  

Zasady udzielania poparcia inicjatywie referendalnej określa art. 14 ust. 4 ustawy, zgodnie 

z którym mieszkaniec jednostki samorządu terytorialnego popierający wniosek  

o przeprowadzenie referendum podaje na karcie nazwisko, imię, adres zamieszkania, numer 

ewidencyjny PESEL i datę udzielenia poparcia. Dane te potwierdza własnoręcznym podpisem. 

Jak wynika z powyższego wszystkie dane są niezwykle istotne, a zatem muszą być kompletne  

i poprawne, ponieważ służą do identyfikacji osób popierających wniosek o przeprowadzenie 

referendum oraz umożliwiają weryfikację poparcia.  



W dniu 9 stycznia 2026 roku Zespół, składający się z pracowników Delegatury, rozpoczął 

weryfikację kart zawierających dane osobowe osób popierających przeprowadzenie referendum 

oraz ich podpisów. Pełnomocnik Inicjatora referendum nie przybył na obserwację weryfikacji 

danych.  

Weryfikacja rozpoczęła się o godz. 9.00, trwała w tym dniu do godziny 12.00, następnie 

była kontynuowana w dniach 12, 13, 14, 16 i 19 stycznia 2026 roku, również częściowo przy 

udziale osobistym Komisarza Wyborczego w Krakowie III. 

Po sprawdzeniu złożonych wykazów zgodnie ze wskazanymi przepisami oraz po 

weryfikacji danych w systemie Źródło i CRW stwierdzono, iż łącznie złożonych zostało  

3859 (słownie: trzy tysiące osiemset pięćdziesiąt dziewięć) podpisów, a nie — jak deklarowano 

— 3831 (słownie: trzy tysiące osiemset trzydzieści jeden) podpisów poparcia, w tym podpisów 

prawidłowych — 3194 (słownie: trzy tysiące sto dziewięćdziesiąt cztery), podpisów wadliwych 

— 665 (słownie: sześćset sześćdziesiąt pięć).  

W liczbie 665 podpisów złożonych wadliwie stwierdzono:  

• 2 pozycje, gdzie brak podpisu wyborcy,  

• 5 pozycji, gdzie wadliwie podano imię lub podano inne imię,  

• 93 pozycje, gdzie nazwisko lub imię jest nieczytelne lub niepełne,  

• 188 pozycji, gdzie wskazano inny adres zamieszkania wyborcy niż adres w ujęcia w CRW,  

• 101 pozycji, gdzie wskazano niepełny lub nieczytelny adres zamieszkania wyborcy,  

• 113 pozycji, gdzie wskazano błędny, niepełny lub nieczytelny numer PESEL wyborców,  

• 3 osoby, których nie odnaleziono w CRW wg podanego numeru PESEL, 

• 2 osoby, które nie posiadają praw wyborczych, 

• 100 pozycji, gdzie osoby podpisujące nie posiadają praw wyborczych do Rady Miejskiej  

w Andrychowie,  

• 24 pozycje, gdzie data poparcia jest spoza dopuszczalnego zakresu tj. między 7 listopada 2025 

a 5 stycznia 2026 r. lub brak daty poparcia, 

• 34 pozycje z kilkakrotnym podpisem tego samego wyborcy po uznaniu jednego podpisu jako 

prawidłowy. 

 

Komisarz Wyborczy w Krakowie III przypomina, iż ustawa z dnia 15 września 2000 roku 

o referendum lokalnym (tj. Dz. U. z 2025 r. poz. 472) określa jasno, jakie wymogi musi  

spełnić inicjator referendum, by zostało ono przeprowadzone. Ustawodawca nie wprowadził tu 

automatyzmu, zakreślając jasno kryteria, jakim wniosek musi odpowiadać. Inicjatorzy 

referendum uczynili zadość obowiązkowi podania informacji o zamiarze przeprowadzenia 

referendum wraz z uzasadnieniem, podając ją do wiadomości mieszkańców gminy. Na komisarzu 

wyborczym spoczywał jednak obowiązek sprawdzenia, czy inicjator referendum spełnił wszystkie 

wymogi ustawowe. Wszystkie kryteria dopuszczalności przeprowadzenia referendum muszą 



zostać spełnione jednocześnie, a do tego muszą zostać wyrażone jasno, bez żadnych wątpliwości 

odnośnie zawartych w dokumentach oświadczeń woli uprawnionych wyborców.  

W niniejszym przypadku Pełnomocnik Inicjatora Referendum do wniosku dołączył 493 

kart zawierających 3859 podpisów poparcia inicjatywy referendalnej. W toku przeprowadzonych 

czynności sprawdzających Komisarz Wyborczy w Krakowie III ustalił,  

iż 3194 podpisy to liczba podpisów złożonych prawidłowo, zaś 665 podpisów nie spełniło 

wymogów ustawowych, koniecznych do przypisania im cech wiarygodności formalnej.  

Zgodnie z art. 4 pkt 1 ww. ustawy, referendum przeprowadza się na wniosek co najmniej 10% 

uprawnionych do głosowania mieszkańców gminy. W przypadku Gminy Andrychów będzie to 

3301 osób.  

 Zatem liczba prawidłowo złożonych podpisów poparcia (czyli 3194) nie spełnia wymogu 

określonego w cytowanym wyżej przepisie ustawy.  

Na podstawie art. 22 ust. 4 ustawy o referendum lokalnym wniosek o przeprowadzenie 

referendum w sprawie odwołania Rady Miejskiej w Andrychowie przed upływem kadencji 

podlega odrzuceniu.  

Mając na uwadze powyższe, postanowiono jak na wstępie.  

 

Komisarz Wyborczy w Krakowie III 

Bartłomiej Migda 

 

 

Pouczenie:  

Na niniejsze postanowienie Komisarza Wyborczego w Krakowie III odrzucające  

wniosek o przeprowadzenie referendum, Pełnomocnikowi Inicjatorów Referendum służy  

skarga do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Krakowie, w terminie 14 dni od dnia 

doręczenia niniejszego postanowienia.  

Otrzymują:  

Pan Jerzy Mrawczyński — Pełnomocnik Inicjatora Referendum,  

Rada Miejska w Andrychowie,  

Burmistrz Andrychowa,  

Państwowa Komisja Wyborcza,  

a/a  


